
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А ЗЕ Н Н О Е  
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ТЕТЮШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
422370 г.Тетюши, ул. Ленина, 37 А

«Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы  
ТЭТЕШ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422370 Тэтеш шэЬэре, Ленин ур., 37 А
тел. (84373) 2-53-32, 2-54-09, тел./факс 2-53-28, e-mail: roo.tetushi@mail.ru 
ОКПО 30392345, ОГРН 1111690059689, ИНН/КПП 1638011140/163801001

ПРИКАЗ
№ 245 - о/д от 31 марта 2022 года

Об утверждении показателей мониторинга качества и объективности 
проведения процедур оценки качества образования в системе общего 

образования Тетюшского муниципального района Республики Татарстан
в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 08.02.2022 № под-203/22 «Об утверждении показателей мониторинга 
качества и объективности проведения процедур оценки качества образования в 
системе общего образования муниципальными образованиями Республики 
Татарстан в 2022 году», в соответствии с пунктом 12.1 части 1 статьи 8 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и в целях реализации Г осударственной программы «Развитие 
образования и науки Республики Татарстан на 2014 - 2025 годы», утвержденной 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 февраля 2014 
года № 110, развития региональных механизмов оценки качества образования, 
предупреждения нарушений требований законодательства Российской Федерации в 
части проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в форме основного 
государственного экзамена и единого государственного экзамена, руководствуясь 
требованиями Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утверждённого 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», и Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утверждённого приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

mailto:roo.tetushi@mail.ru


образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», распоряжения Минпросвещения России от 
01.09.2021 № Р-210 «Об утверждении Методологии мотивирующего мониторинга 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые показатели мониторинга качества и объективности 
проведения процедур оценки качества образования в системе общего образования 
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в 2022 году.

2. Информационно-методическому отделу (Д.М. Ромашкина) представить 
результаты мониторинга качества и объективности проведения процедур оценки 
качества образования в системе общего образования Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан в 2022 году на августовском совещании работников 
образования, предварительные результаты -  на расширенном совещании с 
руководителями общеобразовательных учреждений Тетюшского муниципального 
района РТ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Г.Ф. Кирилина



Утверждены приказом
МКУ «Отдел образования ИК ТМР РТ»
от 31.03.2022 г. г. № 245-о/д

Показатели мониторинга качества и объективности проведения процедур оценки 
качества образования в системе общего образования Тетюшского муниципального

района Республики Татарстан в 2022 году

№
п/п

Показатель Система оценивания Основной источник 
информации

1. Наличие
общеобразовательных
организаций,
демонстрирующих
признаки
необъективности
проведения
процедуры
всероссийских
проверочных работ
(ВПР)

плюс 10 баллов -  нет таких
общеобразовательных
организаций;
минус 1 балл за каждую
общеобразовательную
организацию;
минус 2 балла за каждую 
общеобразовательную 
организацию, которая входит в 
данный перечень два раза в 
анализируемый период; минус 
3 балла за каждую 
общеобразовательную 
организацию, которая входит в 
данный перечень три раза в 
анализируемый период

Данные ИМО

2. Наличие системы 
подготовки 
общественных 
наблюдателей за 
процедурами оценки 
качества образования 
(в том числе итоговое 
сочинение, итоговое 
собеседование по 
русскому языку)

2 балл -  участие общественных 
наблюдателей при проведении 
итогового сочинения, итогового 
собеседования по русскому 
языку;
1 балл -  участие общественных 
наблюдателей при проведении 
итогового сочинения / 
итогового собеседования по 
русскому языку;
0 баллов -  отсутствие 
общественных наблюдателей 
при проведении итогового 
сочинения и итогового 
собеседования по русскому 
языку

Данные ИМО



3. Проводится
выборочная
перепроверка
всероссийских
проверочных работ
муниципальной
комиссией

3 балла -  да;
0 баллов -  нет

Сайт

4. Активность участия в 
тренировочных и 
апробационных 
мероприятиях, 
проводимых на 
федеральном и 
региональном 
уровнях и 
организуемых ГБУ 
«Республиканский 
центр мониторинга 
качества 
образования»

Участие выпускников в 
тренировочных и 
апробационных мероприятиях: 
80-100% -  плюс 25 баллов; 
50-79% -  плюс 5 баллов;
49% и менее -  плюс 0 баллов

Данные ИМО

5. Наличие ошибок 
ведения РИС

минус 2 балла за каждый факт 
ошибки в РИС

Данные ИМО

6. Своевременная 
подготовка ППЭ к 
ЕГЭ

за каждый факт 
несвоевременной подготовки -  
минус 10 баллов

Данные ИМО

7. Незавершение 
участниками КЕГЭ 
экзамена по причине 
организационно­
технологического 
сбоя

за каждый факт незавершения -  
минус 5 баллов

Данные ИМО

8. Соблюдение сроков 
распечатки, 
сканирования и 
обработки бланков 
ЕГЭ на ППЭ

за каждый факт несоблюдения 
сроков -  минус 10 баллов
i

Данные ИМО

9. Своевременная 
отработка меток о 
нарушениях в ППЭ в 
режиме онлайн

за каждый факт некорректной 
отработки меток о нарушениях 
в ППЭ в режиме онлайн -  
минус 5 баллов

Данные ИМО

10. Своевременная 
отработка меток о 
нарушениях в ППЭ в 
режиме офлайн

за каждый факт некорректной 
отработки меток о нарушениях 
в ППЭ в режиме офлайн -  
минус 5 баллов

Данные ИМО



11. Наличие участников 
ЕГЭ, которые сдавали 
экзамены в 
аудиториях не в 
соответствии с 
автоматизированным 
распределением по 
аудиториям ППЭ, 
дубли ИК, 
использование 
апробационных или 
прошлогодних ДБО 
№2,
автоматизированное 
распределение по 
аудиториям в день 
экзамена; перепутаны 
бланки участников 
ЕГЭ; ошибочные 
метки организаторов 
в бланках 
регистрации «Не 
завершил экзамен» 
и/или «Удален с 
экзамена»

за каждый факт нарушения -  
минус 2 балла

Данные ИМО

12. Несвоевременное 
начало экзамена по 
вине лиц, 
привлекаемых к 
проведению ЕГЭ в 
ППЭ (позднее 11.00 
по местному 
времени)

от 1 факта -  минус 5 баллов за 
каждый факт

Данные ИМО

13. Прерывание онлайн- 
трансляции (15 минут 
и более без учета 
аварий техногенного 
и природно- 
климатического 
характера) с 10.00 до 
15.00 дня проведения 
экзамена

от 1 факта -  минус 10 баллов за 
каждый случай прерывания

Данные ИМО

14. Нарушение 
информационной 
безопасности ЭМ

от 1 факта -  минус 25 баллов за 
каждый случай

Данные
Рособрнадзора



15. Выявление
нарушений из 
обращений граждан в 
Рособрнадзор (или 
Министерство 
образования и науки 
Республики 
Татарстан,
Департамент) по 
вопросам допуска к 
ГИА, процедуры ГИА

от 1 факта -  минус 10 баллов за 
каждый случай

Данные
Рособрнадзора/ 
Министерства

16. Наличие протоколов, 
составленных в 
соответствии с ч.4 
ст. 19.30 КоАП РФ

от 1 факта -  минус 25 баллов за 
каждый случай

Данные
Департамента

17. Наличие 
выпускников 
образовательной 
организации, 
получивших медаль 
«За особые успехи в 
учении» и имеющих 
результаты ЕГЭ по 
предметам по выбору 
ниже установленного 
порога

минус (100 баллов * доля 
выпускников, не 
подтвердивших результат от 
общего числа медалистов); 
отсутствие таких выпускников 
-  плюс 25 баллов

Данные ИМО

18. Организация и 
проведение 
мероприятий 
Всероссийской акции 
«Единый день сдачи 
ЕГЭ родителями» в 
соответствии с 
рекомендациями 
Рособрнадзора

Участие и выход 2 и более 
публикаций с комментариями 
экспертов и участников акции в 
СМИ (10 баллов); СМИ региона 
(1 публикация -  25 баллов)

Максимальное количество 
баллов -  35

Данные ИМО

19. Освещение в 
муниципальных СМИ 
кампании ЕГЭ (без 
учета п.21)

10 публикаций -  более 25 
баллов;
5-9 публикаций -  15 баллов;
1-4 публикаций -  10 баллов;
0 публикаций -  0 баллов

Данные ИМО

20. Наличие публикации 
в региональных СМИ 
о мероприятиях по 
вопросам освещения

положительный инфоповод -  
плюс 25 баллов;
отрицательный инфоповод -  
минус 25 баллов

Данные ИМО



ГИА, проводимых в 
муниципальном 
образовании (без 
учета п.21-22) за 
период с 10 января по 
5 июля 2022 года

21. Актуальность 
контактных данных 
МОУО, «горячих 
линий» (телефонов 
муниципального 
органа управления 
образования, 
телефонов ОО) по 
вопросам ГИА

наличие -  5 баллов; 
отсутствие или неактуальные -  
0 баллов;
наличие обращений граждан о 
некорректности работы 
«горячей линии» -  минус 5 
баллов

Сайт

22. Иные нарушения 
Порядков проведения 
ГИА по 
образовательным 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
допущенные в ходе 
проведения ГИА

от 1 факта -  минус 5 баллов за 
каждый случай

Данные ИМО

23. Наличие системы 
поощрения 
педагогических 
работников, 
принимающих 
участие в процедурах 
оценки качества 
образования и ГИА

Наличие системы 
(программные мероприятия) -  
плюс 15 баллов; наличие 
разовых приказов о поощрении 
-  плюс 5 баллов; отсутствие -  0 
баллов

Данные ИМО

Итого Максимальное количество -  
170 баллов


